Dum hec ita in Bohemia geruntur, Michael soluto conventu, quamvis proceres cum pontificibus Bude remansissent, ut affuturum regem expectarent, corporis Christi ediculam adivit, ne La-

dislai nepotis corpus inter parricidas iacere pateretur neve insigni nota generosi nomen iuvenis inureretur; non sine multis lacrimis ex infami tumulo eruit Albamque in Transylvaniam transtulit; persolvit ibi funebria iusta et prope parentis monumentum collocavit. Post hec, cum adducendus sibi Mathias esset, mira celeritate rem 108 peregit. Nam eadem hieme, antequam inita glacies solveretur, regem introducere studuit. Primum cum exercitu et magna optimatum turba 109 Strigonium venit; eum Ioannes Varadiensis, Thomas Zechel, Sebastianus Rosgonius et Ladislaus Canisa cum Pancratio sequebantur; item Petrus Ciocoli Ioannis Canadiensis nunc episcopi 110 pater, vir impiger ac strenuus, qui exercitui a Michaele prefectus erat. Nam, cum assiduo Turcorum bello claruisset longaque armo- 111 rum experientia prepolleret, perpetuum regis avunculus hunc sibi prefectum asciverat, quem nunquam antea infeliciter pugnasse no- verat. Ad Strigonium omnes sicco pede Danubium traiecerunt, mox 112 continuatis itineribus in Moravie fines contenderunt. Dum iter fa- 113 ciebant, per internuncios quotidie Georgium regem, ut, quam oc- cissime posset, Mathiam ad regni fines adduceret, admonebant significantes postulatam affore pecuniam ex eiusque sententia se cuncta facturos. Nec minore quoque ille celeritate properabat, ut 114 promissa prestaret, regem Pannonibus redderet, ingens hiuc deni- que auri pondus acciperet. Quare magnum quoque exercitum ipse 115 comparat, ut pro dignitate regem ac generum in Ungariam resti- tuere videatur. Cum ad prestitutam utrique diem ad Stratniczam 116 urbem ex composita convenissent nonaginta milibus passuum a Strigonio remotam, in ripis Morave amnis, qui Moraviam ab Un- 117 garia dividit, inclinante sole castra posuere. Postero die instructa utrinque acie, Mathias cum productus in medium in opposita ripa apparuisset, ingeniculata continuo legiones regem Ungarie consalutarunt adoraruntque. Plausus cum lacrimis ex immodica letitia 118 exuberantibus tam ingens per horam editus et tantus tubarum clangor, tympanorum tinnitus et aenearum machinarum crepitus pas- sim effusus est, ut celum collidere videretur. His quoque militaris 119 clamor adiectus et fauste cohortium acclamations, congratulationes gestientium insolentes exaudite. Certatim letitia cum plausu ali- 120 quamdiu edita, que, ubi paululum expleta est, proceres sese propius adnovere; id ipsum fecere Bohemi, ut mutuum facilius colloquium exaudirent. Tunc Ioannes Vitesius Varadiensis antistes vel- 121 uti pater patratus hec in ripa fluminis verba fecit:

Salve, Mathia rex Pannonie, quem publicis votis, quod nemini 122 unquam contigit, omnibusque suffragiis senatus populusque Un- 123 garicus principem et regem suum esse iussit; salve, spes unica Pannonice gentis; salvete, Corvini generis sacrosancte reliquie; fau- 124 stum et felix tibi universeque Pannonie sit hoc regni tui auspicium et Christiane fidei admodum salutare. Te tua properare iubet Un- 125 garia capere regni habenas, iuste regere tuique imperii fines late tueri. Quantum tibi timuerit, quam affectate repetierit, ex his com- itiis nunc intellige, quibus maluit te adolescentem optare regem,

quam consummatos consilio, experientia et elate viros iam sortiri. Te ad regnandum natum esse intelligit et, quod sub clarissimo ¹²⁶ patre tuo experta est, id omne in te requirit speratque futurum. Corvino ductu et auspiciis gubernata imminentia cuncta pericula superavit, diu floruit et multa bella prosperrime gessit. Maximis ¹²⁷ re-pulsam principibus ipsa dedit, ut Corvinis quoque auspiciis regeretur. Te non modo alterum patrem, verum etiam in maiori potestate situm paternum omne nomen superaturum esse sperat. Sibi certum ¹²⁸ erat te non modo redimere, ubique fores, sed etiam, si id negatum esset, vi obstinate repetere, ubique alieno facinore occubuisse, mortem armis ulcisci statuerat. Verum tot periculis cle-¹²⁹mentissimi regis Bohemie prudens animus occurrit, qui mira calliditate ex Alemanorum te manibus eripuit, ut te Ungaris conservaret. Quamvis hoc fuerit humanitatis et societatis officium, Ungaria ta-¹³⁰men perpetui loco beneficii id haberi iubet. Immortales nunc gra-tias agit et data referendi copia cumulate rependet. Ne igitur de ingratis benemerita esse videatur, id auri pondus dono dat et, cum res tulerit, maiora datura est, perpetuam Bohemis amicitiam defert et immortale Pogiebraciorum beneficium nunquam apud se inter-iturum esse pollicetur. Quodcumque Mathie, proceres, cum vestro ¹³¹ rege convenit, id universa Ungaria ratum ac firmum esset iubet. Quin etiam, quod regem nostrum incolumem prestitistis et cum tam magnifico apparatu ac nobilissimo equitatu honestatum adduxistis, ne parum quidem huic beneficentie vestre nos debere profitemur. Proinde Mathiam reddite et initum a Mathia cum inclito rege ve-¹³²stro fedus utrique perpetuo conservemus.

Vix ista dixerat, cum non sine pecuniarum essendo fluvium mox ¹³³ traiecit Victorinu nque regis Bohemie filium in secretum accivit pac-tamque mercedem rite persolvit. Dum solutio ipsa transigitur, Ma-thias ab adversa ripa immortales patrie genti gratias agit, quod regno indignum et adhuc impotem supremo et divino quoddam munere honestarit. Sat patrie se debitum arbitrabatur, si publico dumtaxat nomine repeteretur. Ad hec polliceri, se nunquam vite sue parsurum nec labores assiduos et gravissima queque pericula recu-saturum, ne temere a patria tanta dignitate decoratus esse videatur; ictum cum rege Bohemie fedus recte sancteque omnino servaturum. Ungaros demum et Bohemos de se bene sperare iubet ingenuo ¹³⁴ pollicilus se per universum vite tempus utrosque sine discrimine tractaturum atque nil aliud enixius curaturum, quam explore spes hominum, expectationi patrie satisfacere, a paterna virtute non de-generare et ingratitudinis apud utrosque crimen evitare. Vix hec potuerat effari pientissimus adolescens, cum lacrimarum profluvio viclus obticuit. Bohemi, quicunque aderant, initam amicitiam et so-cietatem sancte servandam esse affirmarunt, vires et arma Ungaris ac regi offerunt, cum promptissimis semper auxiliis, quandocunque opus fuerit, se presto affuturus pollicentur. Transacta mox solutione ¹³⁵ Victorinus dux et Ioannes antistes utrumque exercitum datis post initum ab utroque rege fedus dextris muluisque complexibus con-

firmare iubent. Regem utrique prereverenter salutant et certatim se 142
mutuo amplexantur; multe pre letitia lacrime utrinque fuse. Rex a 143
Vctorino dimissus ad sua castra traiecit Bohemisque proceribus, qui
Budam usque ipsum comitari contendebant, gratias egit, mox utri-
que uno eodemque tempore digrediuntur.

Ungari recepto rege longis itineribus Budam properant, ut, 144
antequam glacies dissolvalur, Danubium traiificant; quacunque iter 145
faciunt, ex pagis et oppidis gratulabunda in occursum omnis etas
effunditur, inaudita ubique letitia celebratur. Quin etiam anicule, 146
pueri, senes et rustica passim turba Mathiam circumfundunt, salu-
tant omnes regem, manus et pedes deosculantur, fausta et felicia
cuncta precantur, ubique spes Ungarie, delicie orbis, assertor pa-
trie Pannoneque salus ingeminatur. Inter plaudentem festivamque 147
multitudinem Mathias tanta popularitate, clementia et mansuetudine
utebatur, uti mirum in modum populorum animos sibi conciliaret.
Gratiam, quam sibi paterna memoria promeruerat, affabilitate ac 148
precoci pietate sua usque adeo augere, ut in amorem observantiamque
sui hominum pectora cuncia succenderet; hos fratres, patres 149
illos, hanc matrem, sororem istam appellare, se amplexandum de-
osculandumque omnibus ultro ac passim exhibere, magis alienae
quam proprie saluti congratulari, inter milites conductu decoro si-
mul ac lepida comitate versari, ad imminentia gravibus quandoque
verbis bella succendere, de comparanda demum laude semper verba
facere. Cum Strigonium paulo ante Kalendas Maias circiter sarco- 150
phaga festa pervenisset, glacies, que dudum fatiscere ceperat,
ne satis quidem tutum exercitui transitum pollicebatur; leti tandem
equites contempto periculo et labante sepe glacie maxima ex parte
traiecere; ceteri ad Pestum transiverunt. Quin et Danubius hilari- 151
tati publice indulgere et gratificari videbatur, quandoquidem in tam
propera festinatione temerarioque transitu nemo periclitatus est;
Corvina id fortuna factum omnes esse fatebantur.

Postquam in sequenti die Bude appropinquarent, omnes ponti- 152
fices optimatesque ac nobiles, qui convenerant, item pretor urbanus
cum singulis ordinibus magistratum, preterea cuncta collegia sa-
cerdotum sollemni pompa deos et sacra ferentes obviam prodeunt
et sacros rhythmos concinunt. Occurrit etiam populus universus, 153
ut summo plausu ac eximiis acclamationibus novum et exoptatum
regem excipient. Quin etiam et Iudeorum turba in occursum exivit 154
preferens veteris testamenti tabulas et inter primos salutato rege
maiorum privilegia sibi confirmari obtestatur et supplicat. Ad por- 155
tas urbis a civibus sub umbella rex excipitur et, antequam in ur-
bem admittatur, exoratus a pretore libertatem, leges, sanctiones,
decreta senatus ac ceteras immunitates ab antiquis regibus impe-
tratas se nunquam violaturum adiecto iuramento pollicetur; id ip- 156
sum, antequam in arcem admitteretur, universis regni optimatibus
pontificibusque promisit. Introdactus in urbem recta in basilicam 157
dive genitricis ducitur. Cum ante pretorium iter faceret, supplican-
tibus noxiis, quos olim questor in vincia coniecerat, ut omnibus

fausta felixque foret presentia regis, patefacto carcere liberantur. Cum in templum venisset, Iesu Christo optimo maximo ac dive 158 genitrici, sub cuius tutela Hungaria degit, gratias egit seque iura sacra inviolata servaturum affirmavit. Hinc in regiam ductus est et 159 plausus togatorum pariter et sagatorum tantus per compita, vias et fora editus, ut cuncta publica letitia completri viderentur. Cum in 160 regia consedisset, ad componenda regni negotia animum advertit. In aditu mirifice omnium expectationi satisfecit. Laudabant vulgo 161 cuncti mores adolescentis, quod dignitatem regiam preter etatem a principio tam probe servaret; etiam et illi, qui contra sentiebant, eius presentia concilitati sunt. Ioannes Varadiensis episcopus, Dionysius metropolita ceterique pontifices nunquam ab eius latere discedebant. Quin etiam Michael eius avunculus, Sebastianus Rosgonius, Ladislaus Canisa, Petrus Ciocoli ceterique paterni amici id ipsum faciebant veriti, ne vitio etatis aliquid committeret a sua dignitate alienum. Contra ipse a principio de gravissimis rebus nihil unquam inconsultis pontificibus et paternis amicis ac proceribus decernere voluit; sive referebat aliquid ad senatum seu ferret 165 ad populum, qua gravitate ac eloquentia utebatur, admirabantur omnes. Cum rogati pontifices proceresque sententias dicerent, attente 166 et perquam diligenter exaudiebat. Dissidentes inter se patres conspicatus haud irreverenter quandoque increpabat, si quam ex invidia simultateque secessionem in senatu fieri sentiebat; contra vero 168 quandoque patiebatur non invitus haud ignorans privatis emulationibus et inimicitiis crescere rempublicam. Quin etiam aliena 169 dicta sic argute confutabat dictasque sententias improbabat, ut sue quenque sententie peniteret ac id ingenue fateretur. Quem prius ex 170 paterna memoria diligebant, mox observare ac tacite revereri occipere; spem quoque initam non confirmavere solum, verum etiam auxere. Avunculus, qui gubernationis munere fungebatur ac rerum 171 omnium auctor haberi cupiebat, ab eo nonnunquam increpatus sententiam mutare coactus est.

Nicolaus Uilacchus palatinus et Paulus ceterique adversarii 172 spectato regis ingenio, quem preter etatem circumspectum esse cernebant, e magna spe deciderunt. Sperabant enim inconsulte adolescentie gratia preceps in rege consilium, quotidianos errores, crebras in regendo iniurias, quibus non mediocris deinde penitentia Ungarorum animos incesseret et magna rerum mutatio sequeretur. Nicolaus, qui regnum pre nobilitate generis, opibus et auctoritate 173 nimis anhelarat et in comitiis vi coactus Mathie cesserat, nunquam adolescentem talem futurum sibi persuadere poterat. Hunc supra 175 etatem cuncta prudenter et honeste disponere nimis angebatur. Avunculum eius omnia gubernare, favere amicis et suos extollere perquam egre ferebat. Socii factionis eiusdem pari quoque livore 176 affecti admodum cruciantur; dissimulandum tandem dolorem aliquantis per censuerunt, donec aliquid occasionis daretur, qua nova moliri possent. Interim criminibus, dolis et insidiis Michaelem cir- 177 cumveniendum esse decernunt, fidem charitatem-

que magnam simulant, prestant obsequia et data occasione pro vi-
rili sua Michaeli in invidiam regis adducere clam enituntur. Rex 178
autem ab amicorum consiliis non recedit, ad bene regendi disci-
plinam animum intendit, veri principis artes sibi insitas recogno-
scit; iustus et assiduus in dicendo iure, in puniendo clemens, in 179
miserabiles pius, in gubernando prudens ac solers, in periculis
gravibusque rebus magnanimus et audax, in agendo cautus et sagax,
glorie plus equo cupidus et ad simulandum dissimulandumque ni-
mis idoneus. Cum senioribus simplicitatem quandam sepe pre se 180
ferre, callide, quecunque mens mala ferret, elicere, obliqua consilia
intelligere et corda hominum cautissime perscrutari, difficulter ali-
enis artibus falli posse videbatur.

Cum regni habenas accepisset, ad recuperandam sacram co- 181
ronam, que in Frederici imperatoris manu erat, animum advertit,
quando citra sacrosanctum diadema legitime regno potiri haudqua-
quam posse putabatur. E senatus consulto Ioannem episcopum 182
Varadiensem ad imperialorem cum duobus optimatibus mittit, qui
eam repeterent. Cum hi Viennam ad Cesarem venissent et apud 183
eum mandata exposuissent, continuo sibi verba dari intellexere. Re
infecta profecti Budam redierunt. Imperator enim, cum secum re- 184
putaret coronam in potestate sua esse, sine qua nemo rex legiti-
mus dici poterat, et in citeriore multos principes Ungarie sibi fa-
vere, in spem regni maximam concidit, qua si forte animum abs-
tinere potuisset, multo sibi Pannonieque melius profecto consu-
luisset. Confirmabant quoque spem eius Nicolaus, Ladislaus et 185
Paulus ac ceteri, qui in Mathie creatione adversari voluere; hi 186
nanque clandestinis quotidie internunciis ad id imperatorem inc-
cendebant non tam, ut eum regem haberent multa pollicentem,
quam ut illius viribus et auctoritate Mathiam regno eiicerent et ipsi
deinde pro sua libidine imperarent. Sed Nicolaum seva regnandi 187
cupido imprimis incesserat, quare factum est, ut nihil per legatos
impetrare potuerit. Fredericus etiam adolescentem fluctuosissimo 188
regno potitum facile contempsit; sperabat hunc nedum suis viribus,
sed optimatum quoque factionibus id facile amissurum. Proinde 189
factiones alebat, discordiarum semina spargebat in dies et infusa
dissensione nutritisque factionibus in Pannoniis imperare studebat.
Addebat animum humile ac obscurum Mathie genus, ut ipse re- 190
putabat ratus adolescentem peregrina gente natum e Valacho patre
nunquam inter tot nobilissimos principes cognitionibus, amicitiis
opibusque prestantes diu regnaturum. Nos autem, priusquam bella 191
ductu auspiciose suis gesta gravesque in regno motus et sediti-
ones attingamus, de ipsis origine copiose dicendum esse duximus.

Mathie regi, quemadmodum supra dictum est, Ioannes Corvi- 192
nus pater fuit, Buti Valachi filius in paterno pago natus, quem
nostra quoque tempestate Corvinum dicunt, imperante Sigismundo,
a quo virtus eius et animi magnitudo primum cepit intelligi; mater
vero Elisabetha Sylagia virago semper habita. Is, veluti sepius a 193
parentibus acceperat, cum adolevisset, se Romana gente natum af-

firmabat, referebat genus in Corvinos, qui inter priscas Romanorum familias numerantur. Generoso sanguine succensus Transylvanieque finitimus in provinciam venit, a principio in Ciacorum familiaritatem se insinuavit. Aducto mox animo ingressus Ungariam Francisco Cenadio servire cepit, cui usque adeo charus fuit, ut pro filio haberetur; sub hoc fausta tirocinii auspicia sortitus est. Cliens deinde Demetrii Zagabriensis episcopi factus, cum ignavi 194 expers otii foret et Sigismundum imperatorem in Italiā profectum audierat, continuo secutus est, ut Romanos progenitores ac rerum dominos inviseret. Militaris discipline gratia prima sub Philippo Mediolanensem duce stipendia fecit. Reversus in Ungariam Turcorum bello se exercuit, ubi, antequam aliquod equestre munus assequeretur, dum cum sociis Mysiam incursat, multum lucri fecit. Vetus Calohierorum, ut aiunt, cenobium populatus compertis ibi 198 gemmis et lapillis ample ditatur. Cum Sigismundum Germaniam 199 revisum audiret, repente secutus est, ut regiam frequentaret et Corvinam virtutem iam maturam in lucem ederet. In spectaculis, 200 saltationibus et conviviis pretiosis et gemmatis usque adeo vestibus utebatur, ut multis regulis ex habitus elegantia haud citra invidiam preferretur. Quem corporis forma et venustas oris nimis honestabat; 201 conspicuus incedens cum nobilissimis matronis saltare iussus est. Id egre Sigismundum tulisse ferunt ac sepe dixisse Ioannem Corvinum ad spes magnas non esse provocandum, quando, veluti ab ambitiosa eius juventa manticinabatur, ne toto quidem orbe is expleri posset. Post Sigismundi obitum prefecturas provinciarum cum imperio ac supremam nactus in gubernando regno potestatem tanta modestia et tam grato fuisse animo dicitur, ut Francisco se Cenadio neque in via neque in mensa unquam pretulerit, stando et sedendo preter dignitatem veneraretur et illius uxorem pientissime 204 loco parentis semper habuerit. Ioannes igitur genus in Corvinos retulit, veluti gentilicia insignia referebant, et Mathias Romana gente oriundus ingentem hinc animi magnitudinem, uti exitus ostendit, plane concepit.

Verum de Corvine familie vetustate et quo modo in Dacos 205 et Getas sese propagarit, est rite referendum. Corvini primum a Valeriis Volusiis, Valerii a Sabinis ante urbem conditam duxere genus, Sabini a Lacedemoniis promanarunt. Cum ex Achivis in 206 Italiā olim illi coloniam deduxissent, Sabinos Lacedemonum coloniam fuisse Plutarchus affirmat. Hi, quibus Heraclide prefuere, ab Herculea gente illustrati et a Lacedemone Iovis filio, quem ex Taygeta tulit, dicti sunt. Ex quo fit, ut Corvini non solum ante 208 urbem conditam fuerint, sed in Iovem pie nimia vetustate genus referre queant. A principio nanque Italiā Pelasgi, Aborigines, Sabini a nimia pietate nominati coluere; deinde multo post tempore Romulus urbe condita Sabinorum virgines rapuit, confecta pace in urbem soceros admisit imprimisque Taliū eorum regem, uti Dionysius auctor est. Ex illustribus Sabinoruī familiis tres cum 210 Tatio Rome communicatis honoribus permansere, quibus multis

post seculis secunda posteritas rite perfuncta est. Hi fuere Valerius, 211
 Volusus et Talus, qui tyrannus cognominatus est, item Mettius
 Curtius, qui armatus lacum nando transmisit. Cum his quoque so- 212
 cii, cognati, gentiles et clientes numero haud pauciores centum sane
 fuere. Aucta ex hac affinitate urbe Roma Tulli Hostilii et Mettii 213
 tempore Marcus Valerius floruit; hic primus facialis fuit, qui in
 percutiendo federe in certamine trigeminorum patrem patratum Spu-
 riun fecit. Mox Publius Valerius claruit, quando hoc adiutore Bru- 214
 tus ex urbe reges exegit et, cum se Collatinus consulatu abdicas-
 set, collega hic Bruti centuriatis comitiis creatus est. Quin etiam 215
 Valerius Horatiisque ducibus Romanos reges pulsos aiunt. Item
 Publius Valerius cum Tito Lucretio iterum consul creatus et eo
 quidem tempore, quo Tarquinii ad Porsenam confugere. Is Publi- 216
 cola cognominatus, quia in suspicionem coniectus leges tulit, que
 non modo consulem suspicione liberarent, verum etiam popularem
 efficerent. Tertio cum P. Lucretio consulatum gessit. M. autem Va- 217
 lerius cum P. Postumio consul designatus, quia cum Sabinis bene
 pugnaverat, cum collega triumphavit. Ad hec Lucium Valerium con-
 sulem de provocatione ad populum primum tulisse legimus et Mar- 218
 cum Valerium clarum fuisse dictalorem. Item Lucius Valerius cum 219
 Spurio Cassio et P. Valerius cum C. Nautio et idem cum Tito
 Emilio consulatum gessit. M. Valerius, T. Virginius consules creati; 220
 Publicola interrex factus tertio die, quo interregnum iniverat, L.
 Lucretium Tricipitimum et Titum Veturium consules creavit. Ad
 plebem, que a nobilitate secesserat, revocandam L. Valerius et Ho-
 ratius missi sunt. Et re deinde composita Valerius Potitus cum M. 221
 Emilio consul fuit; magnos Iudos, quos in Veienti bello M. Furius
 Camillus dictator voverat, edidit. Bellum in Algido cum Equis ges- 222
 sit, quare Valerio, qui in cedendis hostibus perseverantior fuerat,
 triumphus decretus est. Collega urbem ovans ingressus Valerium 223
 P. Valerii filium tribunum militum cum consulari potestate Camillus
 iterum interrex creavit. Item L. Valerius Potitus interrex designatus 224
 L. Valerium tribunum militum cum potestate consulari tertio creasse
 dicitur. In bello Gallico M. Valerius Caio Sulpicio dictatori adie- 225
 tus est. Qui quidem dictator et Valerii sapientia et Tullii ac mi-
 litum hortatu Gallos superavit et de Gallis post Camillum equis
 triumphavit. Nondum Corvinum nomen ex hac patricia gente pro- 226
 fluxerat, ecce tumultus iterum Gallicus oboritur. Huic bello Furium
 Camillum Camilli prioris filium dictatorem creant, quocum M. Vale- 227
 rius tribunus militum proficiscitur. Cum utrinque castra consti-
 tissent, ecce Gallus armis ac mira corporis magnitudine insignis
 Romanum militem ad singulare certamen provocat. Marcus Vale- 228
 rius adolescens facta sibi a dictatore certandi potestate forti animo
 in hostem egreditur, cuncta rite numina invocat, ut pro patria di-
 gnitate pugnanti faveant. Mox cum insano teste conreditur; manum 229
 conferenti corvus in galea repente desidit, os oculosque Galli rostro
 ac unguibus appetit et usque adeo perterret hostem, quousque ab
 adolescente fortiter obruncatur ac parta demum victoria corvus in

celum elatus petuit orientem. Consul advocata contione M. Vale-²³⁰
rium tribunum decem bobus aureaque corona donavit. Et hic de-
inde Corvinus a preclaro facinore cum universa posteritate cognos-
minatus est. Natus annos tris ac triginta cum M. Popilio Lenate,²³¹
atque iterum cum Petilio consulatum gessit. Si quis fortasse tale
augurium admiretur, si ex auspiciis aliorum conjecturam ducat,
corvos in tutela principum esse sentiet. Alexandro nanque corvi²³³
ad Ammonis templum proficiscenti apparuere confusisque ductori-
bus diei ac noctis iter ostenderunt. Item, cum Babylonii appropin-²³⁴
quaret Alexander, corvi repente collectantes aspecti sunt, ex quibus
ante ipsum nonnulli delapsi, ut iter impedirent ac regem hoc au-
gurio a morte revocarent. Corvi salutatione delectatus est Augustus.²³⁵
Sub specie corvi Aristeas, si quid Herodoto credimus, plane lo-
cutes est. Et corvo, quem proxime sutrine manceps in foro exani-²³⁶
maverat, qui Romanos rerum dominos cum Tiberio Drusoque Ger-
manico salutabat, exacta vindicta honorificum a Romanis perso-
lulum est funus. Corvum igitur iure Mathias rex inter cetera sue²³⁷
domus insignia retinuit, quando sue gentis exemplo auspicatissimo
huiusce avis augurio in magnis sepe periculis se usum affirmabat.

Deinde, ut hanc fauste domus fecunditatem prosequamur, ex²³⁸
qua plures consules, dictatores, imperatores ac reges, quam ex equo
Troiano principes promanarunt. Cum lapidibus pluisset, P. Valerius²³⁹
Publicola dictator dictus; item paulo post ambo patricii consules
ex interregno creati, M. Valerius Corvinus tertio et Aulus Corne-
lius Cossus, quorum consulatu belli Samnitici origo fuit, qui qui-
dem quo animi vigore rem gesserint, ex Livio intelligi potest. Item²⁴⁰
eo anno, quo Alexander Epirotarum rex venit in Italiam, Marcus
Valerius Corvinus et M. Fabius interreges creati, qui Titum Man-
nium Torquatum et Publum Decium Murem consules pronunci-
arunt. Preterea M. Valerius Corvinus quarto consul cum M. Atilio²⁴¹
Regulo creatus. Cales Ausonum urbem expugnavit impositoque
presidio reductis legionibus triumphavit. Factus quoque interrex²⁴²
cum Fabio Maximo P. Philonem et P. Cursorem consules pronun-
ciavit. Cum Rome sepe contentio oriretur, si Alexander domita Asia²⁴³
in Italiam arma vertisset, quisnam e dictorio et consulari ordine
foret, quem ducem cum Alexandro conferrent, primus omnium M.
Valerius Corvinus succurrebat. Is etiam in tumultu Etruscorum cum²⁴⁴
P. Decio consul creatus preclare se gessit et rebellante deinde Etru-
ria dictator creatus est, Marcumque Emilium Paulum magistrum
sibi equitum optavit. Adversus Pyrrhum Valerius Levinus consul²⁴⁵
proficiscitur. Cum C. Sempronio Valerius Maximus censor fuit. Item²⁴⁶
Valerius pretor in Macedoniam missus contra Philippum. Nonnulli
preterea ex ea familia per totum bellum Punicum claruere. Post-²⁴⁷
quam ad Syllana tempora perventum est, L. Valerius Flaccus prin-
ceps senatus sententiam dixit, ex qua senatus consultum factum
est, ut legati ad Syllam de pace mitterentur. Huic Valerius suc-²⁴⁸
cessit, qui in Sardinia contra Marcum Lepidum arma tulit et in
bello Mithridatico in Asia Pontioque legatus L. Luculli fuit. Vale-²⁴⁹

rius Triarius huius filius repetundarum M. Scaurum M. Scauri filium pridie Nonas Quintiles apud Catonem querentibus de eo Sardis accusavit. Ne pretermittendum quidem ducimus Publum Valerium nepotem, qui cum Marco Antonio et Appio Maiore contra Milonem dicit defendente Cicerone; item Valerium Catullum, qui in Cesarem versiculos edidit contumeliosos, et Valerium Nepotem, cui dividundis agris preposito a Cesare Volaterranos elegant epistola Cicero commendavit. Postquam vero Cesar potitus est rerum, M. Messala Corvinus in republica floruit, qui post mortem Cesaris a Bruto et Cassio victus communi consilio condemnatus est.

Verum enimvero, ut, quemadmodum in Pannoniam et Daciam Corvinum olim nomen penetrarit, non ignoretur, ex ordine referamus. Quis enim Corvinum Messalam Romane eloquentie parentem, poetarum quoque non mediocrie presidium silentio preterierit, qui Tibullum mirifice dilexit, quem Tiberius imperator adolescens senem tantopere observavit et in oratione Latina imitari studuit? Hic primus Alpinos Pannoniosque populos superavit, primos quoque Dalmatiae montes aditusque inaccessibiles patefecit, primus Corvinum nomen ultra Danubium distulit, primus denique prefectus urbis ab Augusto factus sexto die pie nimia mansuetudine animique modestia se magistratu abdicavit incivilem potestatem illam esse testatus. Valerius igitur iste Messala Corvinus Augusti auspiciis Pannonios vicit, quin etiam Valeriam provinciam, que Danubium Dravumque interiacet, a Valerio Messala Corvino cognominatam esse arbitror. Item regionem, que inter Dalmatiam et Pannoniam sita est, a Messala Corvino Corvatiam adhuc non immerito nominant. Preterea prope Teutoburgium Corvacum oppidum fuisse legimus a Corvinis edificatum. Imperante Julio et Octavio per Alpes Iulias iter patefactum et victis Alpinis Noricorum provincie accessere. Dardanos et Mysios Europe Curius proconsul subegit. Tiberius Cesar Reticum, Vindelicum, deinde Pannonicum Germanicumque bellum perfecit in dicionemque rededit populi Romani, quicquid est inter Italianam, Noricum, Thraciam, Macedoniam, Danubium ac sinum maris Adriaci, de quibus cum triumphasset, Pannonicus cognominatus est. Batonem Pannonicum regem multis premiis donatum, quem sub triumpho duxerat, Ravennam transtulit gratiasque retulit, quod se locorum angustia obclusum evadere concesserit. Imperante Claudio ad res novas Gallus Asinius et Statilius Corvinus conspirarunt Pollio et Messale oratorum nepotes.

Tante insuper dignitatis splendorisque Corvina domus Rome semper est habita, ut cum imperatoribus sepe Romanis affinitatem sane contraxerit. Claudius imperator Valeriam Messalinam consobrini sui filiam duxit uxorem. Nero hunc S'atilium Messalinam Corvino sanguine natam Tauri bis consulis ac triumphalis abneptem sibi despontavit. Domitianus autem, qui de Dacis et Germanis, Traianus, qui de Dacis et Scythis ac victo rege Decebalo Daciam in provinciam rededit, multas in eam colonias deduxit, Iberos, Sauromatas, Asreneos, Bosporanos et Colchos domuit. Item Adrianus,

qui in Sarmatica expeditione, et Antoninus philosophus contra Germanos, Marcomannos, Quados, Sarmatas et Dacos bellum parans optima hi omnes Corvine domus opera in his expeditionibus usi sunt. Testantur id innumera, que in Pannoniis ac Daciis epigrammata 166 reperiuntur, imprimisque illud Valere Cocceie, cum Valerii et Corvini, ut supra memoravimus, congenitiles fuerint. Epigramma tale 267 est: Cocceie Valere P. Tenacius Gemellinus aug. col. Apul. ex testamento P. Tenacii Vindicis J. leg. P. C. L. D. D. Item Va- 268 lerius Heliodorus, ut in sepulcro quodam in Bude suburbanis le- gimus, magne tunc auctoratis in Pannoniis est habitus. Horum 269 nanque, quos diximus, imperatorum tempore Egnatius leg. aug. pro pr. . . ., Piso legatus leg. Melio et Maximo cons. Item P. 270 Maecius P. f. Sextianus Epheso. Preterea Aurelius Laurentius Mar- cie Candide filius, Septimius Longinus et Sabucius Modestus non- nulla preclare gesserunt. Insuper Lucius Annius Fabianus duumvir 271 capitalium, Valens et Peurius Saturninus in Dacia claruere. Post 272 hec Modesto et Probo consulibus in Pannoniis Flavius Elianus, Elius Optatus, Macer Sabinianus, Iulius Secundanus, Iulius Emi- ritus, Cassius Fuscinus, Iulius Probinus, Elius Urbanus, Valerius Festus, Iulius Alexander, Flavius Emeritus, Valerius Clementinus, Iulius Priscianus, Verus Verissimus, Iulius Ingenuus, Iulius Cele- rinus, Junius Adiutor, Aurelius Lupus, Flavius Celsinus cum Au- relio Pertinace frumentario in legionibus prima et secunda adiu- tricibus piis fidelibus Severinis, ut in epigrammate schole specula- torum legimus, ne mediocri quidem virtute in Ungaria claruere. Ex 273 his colligi potest nunquam Valerianum Corvinorum sanguinem apud Pannones defecisse. Imperante Severo Valerius Catulinus et 274 Valerianus e patricio uterque genere floruerunt, quorum virtus cum imperatori formidolosa videretur, cum multis quoque patriciis cesi sunt. Verum imperante Alexandro Mamee filio Valerius Cordius 275 imperatoris preceptor et moderator erat; quin eliam eadem tempe- state aliis Messala Corvinus vehementissimus orator in prelio fuit summa fortitudine ac disciplina bellica peditus; quare Alexandri 276 ad matrem adhuc extat epistola, qua eam consultit, an generum malit Maximum Maximini filium, an Marcum Corvinum ora'orem summum et virum fortissimum, si rebus bellicis applicetur. Sed 277 Maximinus de vico Thracie Alexandre successit. Ex hoc etiam ve- tustissimo genere Valerianus duxit origineim princeps senatus, deinde imperator, pater Valeriani junioris et Galieni a Sapore Persarum rege captus, fortunam virtutis sue comitem nequaquam sortitus. Tanta hunc probitati historici fuisse ferunt, ut, cum a Deciis con- 278 sulibus ad senatum de censore eligendo referretur, omnes inter- rupto dicende sententie modo dicerent: Valeriani vita censura est; ille de senatu censeat, qui omni criminе caret; ille de vita nostra sententiam ferat, cui nihil obici potest. Valerianus a prima pueritia 280 censor fuit, prudens senator et modestus, amicus bonorum, tyran- norum inimicus, hostis vitiorum, patricius genere, nobilis sanguine, emendatus vita, doctrina clarus, moribus singularis, exemplar anti-

quitatis. Adde, quod Aurelianum Syrmii natum et Aurelium Vale-²⁸¹
rium Probum e Syrniensi urbe oriundum, qui Almeam Aureumque
montem apud Syrmium militari manu vitibus consitum provinci-
alibus colendum dedit, ex hac plerique gente originem duxisse pu-
tant. Quin et Valeriam Diocletiani filiam e Dalmatia oriundi Galerio ²⁸²
imperatori despontatam a Valerii quoque profluxisse credunt, quam
cum Dalmate Valachiam propria lingua dicant, hinc Valerium, ut
aliqui putant, provinciam suam Valachiam appellasse prodiderunt;
quanquam varie barbarorum eruptiones Daciam populi Romani ²⁸³
provinciam et Getarum regionem una cum Pannoniis inundassent,
colonias tamen legionesque Romanas, que recenter excreverant, non
potuisse interire. Inter barbaros obrute Romanam tandem linguam ²⁸⁴
redolere videntur et, ne omnino eam deserant, ita reluctantur, ut
non tantum pro vite, quantum pro lingue incolumitate certasse vi-
deantur. Quis enim, assiduas Sarmatarum inundationes et Gotho-²⁸⁵
rum, item Unnorum, Vandalorum et Gepidarum eruptiones, Ger-
manorum excursus et Longobardorum si bene suppitarit, non ve-
hementer admiretur servata adhuc inter Dacos et Getas Romane
lingue vestigia, quos nunc Valachos ab optima sagittandi disciplina
dicimus?

Hic igitur per tot deinde tempora sanguis Corvinus sane de-²⁸⁶
lituit, in Corvino tandem pago repullulavit. Ne id quidem sine ma-²⁸⁷
gno divum numine factum est, ut, veluti Corvinis auspiciis per tot
annos populus Romanus a barbaris, ita nunc iisdem ducibus Chri-
stiana respublica provincias has a profana servitute liberaret. In ²⁸⁸
hoc itaque vico Ioannes Mathie pater natus est, cuius virtus ac glo-
ria, quanta fuerit, ex his, que supra scripsimus, facile intelligi pot-
est. Mathias eius filius in Transylvania ad Colosvarum natus et ²⁸⁹
ad tirocinii usque tempus etiam immaturi educatus est.

Hec fortasse remotius, quam res ipsa postulare videbatur, re-²⁹⁰
petuisse existimamur, scriptoris ambitum plerique damnabunt, ve-
rum ne ab re quidem id fecimus, quando Mathias antiqui sui ge-
neris haud inscius nil molestius ferre videbatur, quam si quis ex
invidis obscuritatem sibi gentis obiecisset aut barbara nobilitate
tumens citra proprie virtutis merita se preferre studeret. Non igno-²⁹¹
rabat adversarios ignobilitatem sui generis improbasse; vulgo quo-
que dicere Valacha ipsum gente oriundum; nonnullos hibridam
appellasse, quem dissimilis lingue parentes ediderint; id imprimis ²⁹²
citerioris Ungarie proceres dicere Valachorum regulum non esse
ferendum; Fredericum quoque imperatorem iniquissime pati opu-
lentissimum usque adeo regnum ab adolescenti et peregrino pene
rege possideri et, ne coronam redderet, ab infestis nonnullis op-
timatibus quotidie admoneri. Quin etiam Alemani suapte natura ²⁹³
Ungaris infensi, ne Corvino sanguine Mathias ac pater, quemad-
modum gentilicia Corvi insignia testabantur, natus esse videretur,
auctore Celie olim comite fabulam haudquaquam insulsam commenti
sunt. Sigismundum aiunt in Transylvanis agentem cum ingenua ²⁹⁴
venustissimaque Valachi cuiusdam nobilis puella concubuisse, hanc

tertio a se mense repetitam gravidam deprehendisse, donasse magnifice ac symboli loco anulum reliquise, mandasse, ut, quicquid pareret, diligenter aleret educareque educatumque ad se cum symbolo mitteret; hanc deinde ample donatam Valacho haudquaquam 295 ignobilis mox detecto facinore nupsisse, qui ob dotis arplitudinem et ingenui stupri gloriā oblatam a puella condicionem minime recusavit; scilicet et elegantem hinc puerum in tempore fuisse 296 editum, quem mater Ioannem appellavit; cum infans in matris gremio iaceret, advolasse corvum et anulum symboli loco datum abstulisse; parentem ingenti dolore correptam virum subito exorasse, ut corvum insectaretur et anulum recuperaret, ne pueri spes magna inauspitate avis rapina perderetur; virum tandem confosso sagitta 297 corvo anulum continuo recepisse; Ioannem eximie deinde pulchritudinis adolescentem materno iusu ad Sigismundum venisse et ostendisse anulum; recognito regem anulo prediis ac villis eum ample donasse. Quod, si vera hec fabula fuisse, quis ambigat Si- 298 gismundum profusissime prodigalitatis imperatorem non solum agro, sed regno, cum virili prole careret, hunc esse donaturum? Vetu- 299 statis cognitionem, qui talia confabulantur, livor ademit, quando adolescentis imperium facile tolerare non poterant. Nesciebant avita 300 adhuc insignia corvum retinere, ne vetustissimi generis et Romane nobilitatis indicia deforent; non facta, non usurpata, non nuper excogitata hec insignia fuere. Multa hec eadem imperatorum Romanorum nomismata referunt. In Budensi agro ex ere et argento 301 multa reperiuntur, que ex altera imperatoris Constantini caput ac nomen, ex altera parte virum cum conservatoris inscriptione nudum referunt, qui frameam dextra tenet, leva vero hasta nititur; corvus est ante pedes anulum rostro gerens, qui sicco ramo desedit stantemque virum non secus ac dominum respicit; quare multi Constantinum imperatorem inter Corvinos non immerito retulere. In vetustis quoque lapillis geminas Corvinorum imagines gravi ar- 302 matura munitas esse vidimus ac consimilem pro pedibus adstare corvum. Tot igitur Corvine domus monumenta in Ungaria reperta 303 sepius admirati sumus, quin et Bornamysa, qui urbano questori a rationibus serviebat, nomismata multa nobis ostendit, que corvum cum anulo respicientem referebant et in Pannoniis ac Dacia reperta fuisse affirmabat. Hec hactenus de Mathie regis origine 304 dicta sint. Nunc regno potitus adolescens a principio que bella gesserit, cum nunquam otii compos fuerit, in proximum librum transferamus.

LIBER X.

Ab initio regni tria Mathie regi gravissima bella fortuna pro- 1 posuit, ut non secus ac Hercules ad maximos labores natus esse videretur, que quidem non modo adolescentem, sed alterum Han- nibalem Alexandrumve postulassent; alterum cum Romano, cum 2 Turcico alterum imperatore intercedebat, tertium cum Bohemis, qui

initis inter se societatibus, quas fratris appellabant, duce Giscra universam ulterioris Ungarie plagam, veluti supra diximus, latrociniis et populationibus assiduis sic infestam plane reddiderant, ut ne domi quidem, nedum foris quisquam tutus esse posset; quin et suburbana Pestl quotidie incurSabant diripiebantque; fumum Bohemicaque presidia a Nova Buda prospectare licebat. Nam, postquam Elisabetha regina Bohemos cum Giscra et Telepho in Ungariam introduxerat, eam usque adeo latrociniis, cedibus et incendiis fecerat obnoxiam, ut nulla orbis ora ista miseror dici posset,

Cum duobus igitur terrarum imperatoribus bellum imminentat, quod quam arduum ac formidolosum foret, pro se quisque facile animo metiri poterat. Ex his alterum Turci ambitus perpetui quidem hostis et late imperandi cupiditas redintegrabat, quippe qui expugnato Pannone se ceteras Christiane reipublice provincias facile dominorum esse confidebat. Ne cladis quidem immense gravitatem, quam ad Albam olim Grecam a Ioanne Corvino accepérat, oblivioni tradiderat, immo, quamvis nuncium de Mathie regis declaratiōne tristis accepisset, ne Corvinis iterum auspiciis ad internecionem cederetur, instaurabat tamen audaciam adolescentis huiusc in experientia ac rerum inscitia, cum per etatem adhuc reformidari non deberet. Alterum Frederici imperatoris ambitio ac Nicolai Uiacchi factio fecerat, qui, cum ad regnum aspirare nequiverit, Cesaris quam Corvini adolescentis imperium subire malebat. Hunc Graphnicher, Pauchircher, Hilderbon, Paulus Pamphi, Ladislaus Palosius ac nonnulli alii citerioris Ungarie principes sequebantur. Item comes Sigismundus, cui de sancto Georgio cognomen erat, nobilissimo genere natus, opibus, agris, villis, oppidis, clientelis cognitionibusque precellens, cum inter Ungaros et Australes hic regulus dominatum haberet, Alemorum faciōnibus adhesit. Hi Cesari suadebant, ne coronam redderet, pro se asservaret, eliceret e regno puerum ac late demum in Ungaria imperaret, Promittunt auxilia multa, commeatus, arma, opes, quibus excitatus Frederici animus ad deturbandum regno Mathiam confestim incenditur. Preter tria hec formidolosissima bella, que imminebant, exhaustum accedebat erarium, intestine discordie, factiones principum, varia Ungarorum studia et nutantes animi, que quidem omnia non modo tenellum regis animum, sed fortissimum profecto quenque virum consternassent. Quin et multi inter Mathiam et avunculum gravia discordiarum semina interserebant, ut variis adolescentis animus erroribus implicitus in diversa preceps ferretur ac demum ultro regno cedere cogeretur.

Rex igitur tot periculis difficultibusque obsitus haudquaquam animo consternatur, sed hec cum avunculo Michaele communicat, qui gubernatoris munus recte gerebat; amicos paternos consultit, imprimis Ioannem Varadiensem episcopum, Ladislaum Canisam, Sebastianum Rosgonium, Emericum questorem et Pancratium. De his tandem periculis gravissimisque rebus ad senatum retulit, quo inconsulto nil agere decreverat. Senatus censuit, cum triplex

bellum immineret ac nullum declinari posset, ut tres uno tempore imperatores crearentur ac suam quisque provinciam sortiretur, qui rem foris current. Hi designantur Magnus Simon, Sebastianus Ros-¹⁷ gonus Michaelque Sillagius; Simon in Fredericum Cesarem, qui sacram coronam a legatis repetitam abnegarat, Sebastianus in Bohemos, Michael in Turcos expeditionem rite sortitur. Creatis ducibus delectus habetur. Ungari tot periculis circumventi, ne impune ab hostibus obrui viderentur, certatim dedere nomina; legionibus supplementa decernuntur. Et, cum exhaustum foret erarium, optimates et pontifices pro virili quisque sua turmas equitum et cohortes sine publica stipe mittere coacti sunt.

Vix hec, que diximus, referente rege senatus plane decreverat, cum rumor effunditur Nicolaum Uilachum, Pauchircherem, Helderbonem, Sigismundum ceterosque Alemanice factionis sectatores a rege ad Fredericum imperatorem una fere cum tota citeriore Hungaria defecisse. In uteri Bohemi quotidie grassabantur et cedibus ac latrociniis ad Pestum usque reddiderant infestam. Turcorum incursionses reformidabantur in dies. Primum ex Austria bellum erupit. Cesar enim in spem potiunde Pannonie tractus suum prefectum cum quinque milibus hominum, veluti sibi cum Nicolao ceterisque suarum partium sectatoribus convenerat, superiorem Pannonię invadere iubet. Sabarianum is agrum ex mandato imprimis adoritur, vicos diripit, multa per deditio[n]em oppida cepit, parere Cesari recusantes populatur, multos captivos trahit, plerosque obstinatus agentes cedibus, incendiis rapinisque multat. In conventum tandem, quem Castri Ferrei comitatum appellant, progreditur, ut sociis pariter castra coniungat. Ex inferiore Pannonia ex composito Nicolaus cum tribus milibus equitum occurrit, ex quibus mille cataphracti, expediti ceteri fuere; item quatuor peditum cohortes adduxit. Cum copiis quisque suis alii coniurati exemplo convenerant.

Mathias autem hoc tumultu haudquaquam consternatus Magnum Simonem ab urbe cum exercitu in hostes properare iubet. Ex belli magnitudine animum non deiecit, sed exauget ratus se ad versus Romanum imperatorem luto pugnare posse, quandoquidem, si superarit, magna sibi gloria, si succubuerit, nulla adolescenti turpitudo futura est. Quare tot bellis circumventus nequaquam animum remittit, immo maiorem ex amplissima materia bellorum spem immortalitatis concipit. Addebat animum optimi proceres et amici paterno bello exercitati, peritissimi discipline bellice et domi forisque prudentes et magnanimi. Simon adversus hostes castra movet, quacunque per eorum agros et oppida, qui defecerant, iter facit, passim cuncta diripit ac vastat. In reos perfidie sevit, multos viicos incendit; ad Cermen tandem oppidum pervenit, quod in conventu Castri Ferrei situm est, ubi hostes castra metatos fuisse adiverat. Forti mox animo e conspectu castra posuit et e prospectu inimicorum vires emensus in soluit, quod tam cito properasset; se numero ac viribus illis inferiorem esse sensit et prepropere festinationis repente perteso, quid potius ageret, haud facile succurrebat.

Pugnam sine feda fuga declinare non licebat et capessere sine clade 34 non poterat; neque illud etiam latebat audacibus sepiissime favore fortunam. Spectatum sibi militum robur, ne pugnam defectaret, 35 hortabatur; demum in certamen descendere quam terga vertere maluit. Cum hostem iam exercitum in aciem educere prospexitset, 36 ipse quoque aciem instruit et collatis utrinque signis pugna conseritur. Nicolaus dextrum, sinistrum Sigismundus cornu tenuit, in 37 medio Alemanorum acies constituta certabat. Magno utrinque impetu concurrere. Nicolaum rei bellice peritissimum fortissimumque 38 ducem maxima pugnandi libido ac furor incesserat veritum, si regio exercitui cesserit, multa se mala mansurum, si vicerit, adhuc pro rege dominaturum. Ne minor quidem metus Cesareos invaserat, 39 qui perpetuam Cesaree maiestati notam inustum iri reputabant, si qua fati iniquitate succubuisserent; magnitudo virium animos augebat. Contra Simon fortune tantum fidere, Ungaros et presertim veteranos in acie hortari, ut strenue dimicarent, ne qua clarum nomen turpitudine inficerent; trepidos ac fugientes revocare in ordinem, succurrere laborantibus, confirmare nutantes, nullum boni militis ac ducis officium pretermittere; at illi nihil segnius cuncta agere; in sinistro cornu a Nicolao regii primum inclinati. Quod 42 ubi Alemani conspexere, cum pretorianis cohortibus et cataphractorum equitatu tantum in medio impetum fecere, ut Simonis aciem retroflecterent, que militum defectu nullis subsidiis obfirmari poterat. Cum hactenus in prelio multi utrinque cecidissent, Simon desperatis rebus, ut fuga saluti consuleret, mox terga verti omnesque dato signo secum fugam rapere iubet; a tergo munitissimum relinquit equitatum, qui persequentium impetum remorarentur. Si- 44 gismundus ac Nicolaus continuo receptui canere iubent, ne Alemanos in patrium sanguinem sevire paterentur, quando victorie non crudelitatis gratia dimicabant; nonnullos spectatis quorundam Un- 45 garorum cadaveribus penitentia simul et dolor incesserat, lacrimas emiserunt plerique et multi inter certandum, cum Ungaros ab Alemanis trucidari conspicerent, pertesi discordiarum civilium remissius dimicare ceperant. Simon fusus fugatusque ad Mathiam rediit. Ce- 46 sarei insolenti Victoria elati in Austriam solutis castris rediere.

Cum regii milites primo bello Simonis ductu et auspiciis parum 47 prospere pugnassent, tanta verecundia et dolore correpti sunt, ut se a rege decimari postularent. Hos ille vultu haudquaquam tristi, 48 sed hilari iucundoque exceptit talibus consulatus optima future victorie hec auspicia esse; felicis esse principis fortunam a principio inquam sortiri; eam inconstantem esse ac variam; si principia 49 fausta tulerit, finem deinde amarissimum prebituram; si ab initio infesta fuerit, felicem exitum ob inconstantiam procul dubio allaturam; Alexandrum in perpetuo victoriarum successu deos semper 50 orasse, ut adversi aliquid interiicerent, ne exacto tenore felicitatis imminentis miseriarum mole premi cogeretur; Polycratem a principio diu felicissimum, exitum tandem miserrimum habuisse. Proinde 51 orare omnes bono esse animo, nihil e pristina fortitudine et audacia

ex hac fuga remittere, quando numero ac viribus ipsi hostibus fu-
erant inferiores; id demum in posterum enitendum, ut clara hanc
notam victoria abolere studeant.

Rex igitur haudquaquam animo consternatus auxilium ab arte 52
querit, conspirationem hanc intelligit dissolvi oportere, funem, ut
aiunt, ex compluribus funiculis contortum, nisi dissolvatur, non
facile disrumpi posse. Ad potiores conspirationis auctores ac im- 53
primis ad Sigismundum et Nicolaum oratores mittit, qui utrumque
ab inceptis avocent suadeantque rempublicam intestina dissensione
diu labefactatam non ultra vexandam, e superioribus malis futura
coniiciant; honestius congenitili ac legitimo regi, quam peregrino
factiosoque parendum; item domi amplissima queque munera, la- 54
tiores dominatus et commune cum Mathia imperium policeantur;
se regalem preter titulum a republica traditum nil sibi reservatu-
rum; demum admoneant, ut in posterum perfidie parricidiique no-
tam et universe Ungarie invidiam evitent. Assiduis huiuscmodi le- 55
gationibus sollicitati tandem ambo vincuntur ad regiamque fidem
redeunt; superiore nanque bello experti, quam calamitose reipublice
intestine discordie forent, quamvis novi regis et adolescentis im-
perium egre ferrent, tamen id potius cum utilitate ac dignitatis ac-
cessione tolerandum, quam Ungariam in Cesaris servitutem asse-
rendam esse censuere; quibus deinde, cum vellent eam redimere,
haudquaquam foret integrum. Ad condiciones deinde pacis per- 56
ventum est; Nicolaum Mathie competitorem genere opibusque pol-
lentem, ut a rege deficeret, ambitio impulit; Sigismundum Austrie
vicinitas, qua a Cesarea voluntate non sine periculo dissentire
posse videbatur. Sed, cum multo plus periculi ab Ungaris quam 57
Australibus immineret, redactus in angustias Ungaricam tandem
salutem tueri, quam Cesaream ambitionem fovere maluit. Mathias ab 58
ineunte etate callidum versutumque ingenium sortitus utriusque
habendam rationem censuit. Nicolai ambitum promissa Bossoniensis 59
regni corona explevit, Sigismundum prefectura superioris Pannonicę
sibi conciliavit, Ioanni vero fratri provinciam Transylvanie cum im-
perio promisit. Ablatis duobus ex imperatoria factione principibus, 60
qui viribus, consilio et auctoritate prepollebant, ne parū quidem
dein imperatoris partes enervate sunt. In eum statim exercitus repa- 61
ratur, ne regnum, cuius nullum illi ius erat, impune invasisse videretur.

Contra Cesar, qui e superiori Victoria iam animum adauxerat, 62
quamvis horum resipiscentiam inique toleraret, fortunam tamen suis
ceptis a principio arridentem prosequitur. Novas in tempore copias 63
instaurat, cogit auxilia, factionis auctores promissis onerat et ad-
versus regem iterum, ut arma sumant, hortatur; quod illi multo
remissius facere visi sunt; deferbuerat enim ille furor et consci- 64
entia sua correpti ad sociorum, qui ad fidem regiam paulo ante
redierant, exemplum animos intendebant; tandem a Frederico vexati
socia iterum castra coniunxere. Mathias Sigismundum, cui legiones 65
duas et supplementa dederat, cum Simone collega adversus hostem
ire iubet; accepto is exercitu forti animo contra proficiscitur; cum 66

Cesareis in superiore Pannonia occurrisset, prelum nequaquam detrectandum esse duxit, sed cum collega, haud mora, dimicandi consilium init. Nunquam reges, inquit, Simon, sine aliqua secessione creari queunt, nam, cum varie sint hominum mentes et diversa studia, nunquam uno consensu res, que tanti momenti est, decerni potest. Post dissensionem experientia duce, que rerum magistra est, resipiscunt homines et depravata sua iudicia recognoscunt. Ingenue fateor me a rege defecisse, quando violenta regis fuere comitia, in quibus suffragiorum fuit adempta libertas, et subire nondum coronati adolescentis imperium vix mihi suadere poteram ex usu reipublice fore neque precocem regi sapientiam inesse credebam. Tu quoque, qui iussu regis in nos castra movisti infelicitaque pugnasti, aliqua te nota infectum non diffiteris. Nunc, mi Simon, tempus adest, quo suam uterque notam abolere potest; ego fideliter et tu cautius pugnando utranque nunc, queso, turpitudinem exuamus. Exploratores dudum hostes proprius adesse retulerunt; si idem, quod sentio, tibi visum erit, cras ante lucem instructa acie in Cesareos, oro, prodeamus. Audacia quandoque deterrendus est hostis et presertim Alemanus, qui suapte natura superbis, si quem in hostile metum intelligit, tantam hinc insolentiam concipit, ut obstare nemo possit; si absterreatur, audacia sic animo decidit, ut facile suscitari nequeat. Proinde convocatis centurionibus et prefectis consilia communicemus admoneamusque, ut, antequam illucescat, arma parent et hostes dato signo adoriantur.

Simon Sigismundi consilium non improbat, quippe quod fortis et astuti ducis erat. Cum tribunis militum, centurionibus et prefectis id ipsum decernunt, ex composito nondum illucescente die Cesareos adorintur; illi, cum ex improviso Pannones adesse vident, haud parum animo consternantur. Quamvis carrorum circumseptus pro vallo muniverant, hostis tamen impetum haud facile excipiabant; elato utrinque tumultu ingentique clamore tanta confusio in castris oboritur, ut, dum alii castra tuerentur, vix alii tumultuariam aciem instruerent. Mox, cum extra prodissent, ab Ungaris continuo profligantur; ceteri, cum insultantium agmen tolerare non possent, ab aversa castrorum parte relictis impedimentis terga vertere. In stat cum equitatu a tergo Simon et multos in fuga cedit. Sigismundus castris potitus signa receptui canere iubet laudatoque milite ad regem ovans exercitum reducit. Rex igitur, qui duplicem in Fredericum expeditionem per legatos iam suscepserat, in priore victus, in altera victoriā assecutus est. Imperator, cum profligatum a Sigismundo exercitum accepisset, vehementer indoluit diffusoque rubore huiuscē belli subinde penituit. Cesarem ab adolescente superari turpissimum esse reputavit et regni spe decidit et mitiora in posterum consilia inivit. Illegitime ambitionis penitentia correptus in proprii decori cogitationem recidit et, qui paulo ante de sollicitando alieno regno cogitavit, dum longius futura prospicere nititur, imperio deinde suo timere cepit. Sed utinam, veluti futura providit, sic commoda, uti res ipsa postulabat, consilia subiecisset.

E diverso Mathias de repetenda pertinacius corona sacra co-⁸⁴
gitat; legatos alios e senatus consulto decrevit, qui longe maiora
quam antea humanitate debitum sibi diadema repeterent, nullum
insolentie indicium ederent, quod in Corvina maiestate nunquam
deprehensum est; preterea de pace agerent eumque hortarentur et⁸⁵
exorarent, ut loco filii Mathiam haberet, patrocinium, ut par erat,
Ungarorum acciperet et inter Ungarum et Alemanum nullum utrin-
que discriminus ageretur. Legationis princeps Varadiensis antistes
erat. Hi, cum ad Australem Neapolim Cesarem convenissent, regia⁸⁶
rite mandata exposuerunt, mitiorem quam antea principem invenere
et, cum antistes illum magis exorabilem nactus esset, sapienti et
ornata dicendi copia eo rem adduxit, ut redditurum se coronam
ingenue polliceretur et Mathiam loco filii habiliturum, percussurum
quoque perpetuum cum Pannone fedus, dummodo id equis utrin-
que condicionibus efficeretur. Pro corona, quam apud se depositam⁸⁷
esse non infitiebatur, multa preter equum et fas mala se tolerasse
fatebatur; obsidionem hinc Neapolitanam, varias calamitosasque
incursiones, agri vastationem, rapinas pagorum et incendia se fu-
isse perpessum aiebat; quin etiam insanos pro Ladislao fecisse⁸⁸
sumptus, quarum quidem omnium rerum haud immerito rationem
haberi oportere asseverabat; posthac affirmare se intellecto Mathie⁸⁹
regis animo, qui pacem postulat et a salubri otio non dissentit,
nihil in Ungariam ultra moliturum et presertim, si veteres amicos
et assertores sui nominis, quos habet in Ungaria, a rege senserit
bene tractari et factiones ac similitates extingui. Ad hec legati regio⁹⁰
nomine asseveranter spondent Mathiam data pace redditaque
corona omnium immemorem iniuriarum fore et multo melius Cesa-
reos quam Corvinos in posterum homines tractaturum. Eo demum⁹¹
pacto legati a Cesare dimittuntur, ut de rependendis sumptibus
redimenda corona, cum rege agerent, rem haud immature trac-
tarent, de condicionibus ultro citroque decernerent et Cesari refer-
rent. Interim inviolabiles ac sacrosancte induitie forent.

Legati Budam reversi regem offendunt Bohemico bello occu-⁹²
patum; Sebastianum enim Rosgonium ad purgandam latrociniis
ulteriorem Ungariam, quibus Bohemi ab Elisabetha primum duce
Giscra introducti fecerant obnoxiam, cum duabus legionibus Da-
nubium traiicere iusserat, quin et Ladislauum Hedervarium Agrien-
sem episcopum in eos arma sumere coegerat. Auditis oratoribus⁹³
et intellecto morbo Cesaris, quem avaritia nimium laborare sen-
serat, non parva letitia et animi magnitudine affectus est, quippe
qui ex tribus bellis primum et gravissimum expleta Cesaris ava-
ritia extinctum iri sperat, reliqua prospere se gesturum esse confi-
dit. Responsa Cesaris ad senatum retulit, ex quibus patres ne mi-
norem quidem letitiam concepero; de condicionibus pacis et red-
imenda corona otiosius agendum esse censuerunt; unam tantum in⁹⁴
ea re difficultatem esse sentiebant eamque haudquaquam perdiffi-
cilem multa pecunia opus esse, quam etiam, si res ipsa tulerit,
undique corradendam esse decreverant. Res multo minoris a Ma-⁹⁵

thia quam senatu fiebat, quando e collata etiam stipe sacram coronam Ungaros ulti redempturos esse noverat. Interea Michael regis avunculus inferioris Ungarie fines adversus Turcos late tuebatur et de initis cum imperatore indutiis certior factus gravissima sollicitudine animi levatus est.

Sub iisdem fere temporibus regales nuptie celebrate, cum post mortem prioris spouse, de qua supra diximus, filie Georgii regis Bohemie iam nuptiae instarent, quam, antequam emitteretur e carcere, desponsarat. Hanc magnifico duxit apparatu miroque amore dilexit. Bohemi hanc proceres Trincinum usque duxerunt, hinc regali pompa pontifices et optimates Ungarici accepere Budamque duxere, ubi nuptiarum sollemnitas celebrata. Catherine huic nomen fuit. Vix quartum cum rege annum clausit et ante coronationem immatura morte surrepta in divite Sigismundi ede sepulta.

Bohemicum igitur bellum instabat, quo misere Ungaria vexabatur. Huiusc malis Elisabetham Ladislai regis matrem causam fuisse ferunt. Hec prima Giscram ac Telephum introduxerat, quos Cassiovie, Zolio, multis quoque oppidis in ulteriore Ungaria sane prefecerat. Successere deinde fraterne Bohemorum societates, que varia circum castella temporanea erexerant impositisque presidiis hinc discurrentes cuncta longe lateque loca vastabant, latrociniis victum querebant, cedibus, rapinis ac incendiis omnia fedabant. Annos circiter octo et viginti pestis ista in ulteriore Ungaria debacchatur; universam regionem ad Pestum usque latrociniis infestam facinorosa multitudo plane reddiderat. Ioannem Corvinum bis ibi fusum fugatumque fuisse scripsimus. Nemo tanti fuit, qui funestam gentem extirpare et hac regnum labe preter Mathiam purgare potuisset. Bellum atrox arduumque fuit et quod vix annis quinque absolvi quiverit. Preter eos, quos diximus, facinorose multitudinis duo alii principes erant, qui prefecture munus gerebant, alter Comoroskius, Valgata alter dictus est. In horum manu Syochvarum, Secchum, Cassiovia, Zolium, Bistrica, Sepusium, multa quoque alia oppida fuerant, item castella duo Comorozkius et Valgata in montibus temporario opere nuper erexerant, unde longe lateque tutiora latrocinia exercent. Nondum primus regni annus exactus erat, cum rex composito fere cum Cesare bello expeditionem Bohemicam inivit. Sebastianus Rosgonius, cui belli huiusc summa data fuerat, traepto, ut dictum est, Danubio Agriam versus castra movit, ut se cum Ladislao Agensi tunc antistite coniungeret. Agriam celerrime pervenit, ut, antequam Bohemi illa duo castella, que in montibus nuper erexerant, munitionibus ac milite confirmarent, quamprimum demoliretur; uni Galgosio, alteri castello Vadne nomen ab his nuper erat inditum. Sebastianus imprimis Vadnam in edito monte sitam adoritur, quam nondum absolverant; fraternalm exercitum in campo dimiserat, ut desilientes ex presidiis Bohemos inhiberet, ne quo confugerent. Primo insultu Bohemos cum ducibus ambobus offendit, qui extra discumbebant. Valgata elato tumultu cum non parva manu Vadnam insiluit, ut eam adversus Ungarorum impetum tue-